

Số: 18 /KH-CLQĐ

Quy Nhơn, ngày 30 tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho học sinh

Căn cứ Kế hoạch số 112/KH-SGDĐT ngày 14/7/2025 của Sở GDĐT về việc triển khai Phong trào thi đua "Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số" và Phong trào "Bình dân học vụ số" của ngành Giáo dục giai đoạn 2025-2030;

Căn cứ Kế hoạch số 260/KH-SGDĐT ngày 23/7/2025 của Sở GDĐT về triển khai nhiệm vụ thực hiện mô hình điểm thúc đẩy triển khai Nghị quyết số 57-NQ/TW, Đề án 06 và Đề án chuyển đổi số của Sở GDĐT;

Căn cứ Công văn số 387/SGDĐT-QLCL,GDNN-GDTEX ngày 23/01/2026 của Sở GDĐT tỉnh Gia Lai về việc triển khai thực hiện phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho học sinh, học viên theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ tình hình thực tế, Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho học sinh, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa chỉ đạo của cấp trên về phổ cập kỹ năng số, giúp học sinh nắm vững kiến thức nền tảng về chuyển đổi số và an toàn thông tin.

Phát triển kỹ năng sử dụng thiết bị, nền tảng số và hình thành văn hóa ứng xử văn minh trên không gian mạng cho học sinh.

Duy trì và phát huy hiệu quả việc học tập trực tuyến trên nền tảng "Bình dân học vụ số".

2. Yêu cầu

100% học sinh tham gia học tập và thực hành trên nền tảng "Bình dân học vụ số".

Nội dung phải ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với điều kiện hạ tầng công nghệ của nhà trường.

Lồng ghép linh hoạt vào chương trình chính khóa và ngoại khóa; đảm bảo báo cáo đúng tiến độ (ngày 13 hàng quý).

II. NỘI DUNG VÀ NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Phổ cập tri thức và kỹ năng số cốt lõi

Về kiến thức nền tảng: Phổ cập nhận thức về chuyển đổi số, công nghệ số và các xu hướng mới (AI, Big Data). Nguồn học liệu chính được khai thác tại địa chỉ: <https://binhdanhocvuso.gov.vn>.

Về kỹ năng thiết bị và nền tảng: Trang bị kỹ năng sử dụng thiết bị số, nền tảng số phục vụ học tập. Học sinh tham gia các khóa học trực tuyến mở (MOOCs) bám sát khung năng lực của Bộ GDĐT.

Về an toàn, an ninh thông tin: Nhận biết rủi ro, bảo mật thông tin cá nhân và kỹ năng ứng phó với các mối đe dọa trên không gian mạng.

Về ý thức pháp luật và văn hóa số: Chấp hành Luật An ninh mạng, quy tắc ứng xử lành mạnh theo định hướng tại các chuyên đề sinh hoạt dưới cờ và hoạt động của Đoàn - Hội.

2. Nhiệm vụ thực hiện

100% học sinh hoàn thành chuyên đề này trên hệ thống "Bình dân học vụ số".

Triển khai các khóa học về Kỹ năng ứng dụng AI, Kỹ năng an toàn thông tin được tích hợp sẵn trên nền tảng số.

Học sinh thực hiện bài kiểm tra tổng kết cuối khóa (thời gian 30 phút) trực tiếp trên hệ thống để được ghi nhận kết quả hoàn thành chương trình phổ cập.

3. Hình thức triển khai

Lồng ghép nội dung vào các tiết dạy chính khóa ở các môn học (đặc biệt là môn Tin học).

Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, hoạt động ngoại khóa, hoạt động trải nghiệm và sinh hoạt dưới cờ phù hợp với thực tế nhà trường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo trường

Trực tiếp chỉ đạo, xây dựng lộ trình thực hiện và phê duyệt các nội dung phổ cập.

Theo dõi, đôn đốc và kiểm tra định kỳ tiến độ tham gia của học sinh.

Chịu trách nhiệm tổng hợp, báo cáo kết quả về Sở GDĐT đúng thời hạn (trước ngày 13 hàng quý).

2. Tổ trưởng chuyên môn

Chủ trì việc rà soát, lồng ghép nội dung phổ cập kỹ năng số vào kế hoạch dạy học của tổ.

Hướng dẫn giáo viên trong tổ khai thác học liệu số và các nền tảng trực tuyến trong giảng dạy.

3. Giáo viên, nhân viên phụ trách CNTT

Quản trị kỹ thuật, đảm bảo hạ tầng mạng và phòng máy phục vụ học tập.

Hỗ trợ học sinh và giáo viên trong việc đăng ký, đăng nhập tài khoản qua VNeID và khai thác nền tảng <https://binhdanhocvuso.gov.vn>.

Trích xuất dữ liệu, minh chứng kết quả học tập để phục vụ công tác báo cáo.

4. Giáo viên chủ nhiệm

Trực tiếp phổ biến kế hoạch đến học sinh và cha mẹ học sinh để tạo sự đồng thuận.

Hướng dẫn, đôn đốc học sinh lớp mình phụ trách hoàn thành các khóa học và bài kiểm tra đúng tiến độ.

5. Đoàn Thanh niên

Phát động các phong trào thi đua "Thanh niên chung tay phổ cập kỹ năng số".

Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, sinh hoạt dưới cờ theo các chủ đề về văn hóa số và an toàn mạng.

6. Học sinh nhà trường

Nghiêm túc tham gia đầy đủ các nội dung phổ cập trên lớp và trên nền tảng trực tuyến.

Hoàn thành các bài kiểm tra đánh giá đúng thời hạn; vận dụng kiến thức đã học vào thực tế học tập và đời sống.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phổ cập tri thức về chuyển đổi số, kỹ năng số cho học sinh của Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn. Hiệu trưởng yêu cầu các tổ chức, cá nhân nghiêm túc thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (để b/c);
- Các PHT;
- Các TTCM, VP;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Huỳnh Lê Minh